investissements UDE afin de susciter les investissements

Orienter les soutiens financiers pour multiplier les
investissements

Sensibilisation
et formation

Périodique “REactif” – facilitateur industrie – formations
thématiques – études de cas

Intensifier la démarche « entreprise-citoyenne »

Tableau 7 : Actions pour le secteur industriel à court et moyen termes
et perspectives à long terme.

81 Ce qu’il est prévu de mettre en oeuvre dans le cadre de cette législature.

   Plan pour la Maîtrise Durable de l’Energie  décembre 2003– p.60

Selon les scénarios de référence “BAU*” établis par Econotec, la consommation finale* de
l’industrie entre 2000 et 2010 évoluera entre les 2 extrêmes suivants :

- scénario 1 : augmentation de plus de 8% (conjoncture élevée et maintien de la sidérurgie à
chaud liégeoise) ;

- scénario 2 : diminution de près de 10 % (fermeture de la sidérurgie à chaud liégeoise –
aucune reconversion considérée).

A activité économique semblable à celle prévue dans ces scénarios de référence, la mise en
œuvre de la politique énergétique permet d’escompter, entre 2000 et 2010, les résultats suivants :

 Scénario 1 Scénario 2
 BAU UDE BAU UDE

Electricité + 27% +15% +22% +10%
Combustibles +5% -6% -15% -26%

TOTAL +8% -3% -10% -21%

Tableau 8 : Comparaisons des évolutions de la consommation finale projetées par les scénarios
BAU et UDE dans le secteur industriel.

Il est important de noter que le potentiel d’action dans l’industrie (de l’ordre de 8500 GWh) est
peu dépendant de la réalisation de l’un ou l’autre de ces scénarios (figures 26 et 27).

L’évolution naturelle de la structure industrielle a comme conséquence d’augmenter la part de
l’électricité. Une augmentation limitée est prévisible, malgré une meilleure gestion et le recours à
des technologies plus performantes (pompes, moteurs, vitesse variable, éclairage, …).

En ce qui concerne la consommation de combustibles, un potentiel économique de réduction
significatif existe : mesures de bonne gestion, récupération de chaleur, cogénération, …

Les investissements nécessaires à consentir par les industries sont estimés à environ 400
millions d’euros82 répartis sur les 10 prochaines années, soit 40 M€/an ce qui représente